
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, II 70i 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 
7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 en 12 
januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 06 maart 1997 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke 
voor Monumenten en Landschappen van 04 
1997, 

BES L U I T 

Commissie 
september 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Kapel Maria Hulp der Christenen,gelegen te Puurs, A. Meers-



mansdreef : bekend ten kadaster: 
Puurs, 1e afdeling, sectie D, perceelnummer 968C2 . 

Wegens zijn historische waarde : 
- als monument: 
Sint-Bernarduskapel of kapel van Coolhem, gelegen te Puurs, 
Coolhemstraat : bekend ten kadaster : 
Puurs, 1e afdeling, sectie D, perceelnummer 2B . 

Wegens zijn historische en volkskundige waarde : 
- als monument : 
Kapel O.L . Vrouw ter Koorts, gelegen te Puurs (Liezele), Den­
dermondsesteenweg : bekend ten kadaster: 
Puurs, 4e afdeling , sectie B, perceelnummer 334 . 

Art . 2 . 
Kapel Maria , Hulp der Christenen 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Neogotische kapel van rond 1900, in de nabijheid van de Scha­
liënhoeve, abdij hoeve van de Sint-Bernardusabdij te Hemiksem, 
waartoe de kapel eerst behoorde. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven : 
Bedevaartkapel ter ere van Onze-Lieve-Vrouw opgericht als een 
uiting van intense volksdevotie . 

Sint-Bernarduskapel of kapel van Coolhem 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Kapel opgericht in 1828 met barokke stijlkenmerken . Hiertoe 
werd materiaal gebruikt van het nabijgelegen Sint-Bernardus­
klooster van Coolhem dat in 1807-1819 werd gesloopt. 

Kapel Onze-Lieve-Vrouw-ter-Koorts 
De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
Barokke kapel opgericht in 1643 en in de 19de eeuw vergroot. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
Kapel waar het oude volksgebruik van "koortsafbinden " in stand 
bleef . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel, IJ. 1998 
Vlaamse inister C ltuur, Gezin en Welzijn, 

2 


